
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 
 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1057 di Registro Generale  
 

Del 09/07/2024 
 
 
 
 

Oggetto:  CONCESSIONE DEL BONUS IDRICO INTEGRATO PER GLI UTENTI DEL 
SERVIZIO IDRICO - APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI ISTANZE AMMESSE, 
ISTANZE RESPINTE E INCOMPLETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1225 del 08/07/2024
 



 

Co m u n e d i  Q u artu  San t ’E len a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 1225 
Del 08/07/2024 

 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  CONCESSIONE DEL BONUS IDRICO INTEGRATO PER GLI UTENTI DEL 
SERVIZIO IDRICO - APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI ISTANZE AMMESSE, 
ISTANZE RESPINTE E INCOMPLETE 

 
 

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Visto il decreto sindacale n. 04 del 02/02/2024 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 
Settore Politiche sociali.  
Vista la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 
(EGAS) n. 38 del 27 novembre 2020 con al quale è stato approvato il regolamento per l’attribuzione del 
Bonus sociale idrico integrativo per l’anno 2021 e annualità successive, quale misura di sostegno a favore 
dei nuclei familiari deboli. Atteso che la suddetta misura è da considerarsi aggiuntiva rispetto al Bonus 
sociale idrico (da ora Bonus Nazionale) istituito con il TIBSI, e costituisce un rimborso tariffario in favore 
alle cosiddette “utenze deboli” corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’ambito della 
Sardegna che versano in condizioni socio-economiche disagiate, da parte del gestore ABBANOA S.p.A. 
secondo le modalità e i criteri indicati nel succitato Regolamento. Preso atto che è stato istituito da EGAS 
un fondo di Solidarietà, destinato alla realizzazione della misura in oggetto, il cui importo, ripartito tra i 
comuni con le modalità e i criteri fissati dallo stesso regolamento, ammonta per il Comune di Quartu S. 
Elena ad € 88.977,35, quantificato da EGAS proporzionalmente alla popolazione residente al 1° gennaio 
2020 e tenuto conto della superficie territoriale. Rilevato che alla luce del summenzionato Regolamento 
possono richiedere il Bonus integrativo i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in un'utenza 
indiretta che appartengono alla tipologia “Uso Domestico Residente”, in possesso dei seguenti requisiti:  
 siano residenti nel Comune di Quartu S.E.,  
 abbiano un contratto di fornitura del servizio idrico integrato,  
 abbiano un indicatore ISEE ordinario non superiore alla soglia di 20.000,00 euro. Per gli utenti diretti è 
richiesta la titolarità di un'utenza Domestica Residente per almeno uno dei componenti il nucleo ISEE, e 
inoltre deve essere garantito il possesso dei seguenti requisiti: la coincidenza della residenza anagrafica 
dell'intestatario del contratto di fornitura idrica con l'indirizzo di fornitura del medesimo contratto; la 
coincidenza del nominativo e del codice fiscale dell'intestatario del contratto di fornitura idrica con il 
nominativo di un componente il nucleo ISEE. Per gli utenti indiretti deve essere garantita la coincidenza 
tra la residenza anagrafica di un componente il nucleo ISEE e l'indirizzo della fornitura condominiale o 
aggregata di cui il medesimo nucleo usufruisce, ovvero che l'indirizzo di residenza anagrafica del 
richiedente sia riconducibile all'indirizzo di fornitura dell'utenza condominiale o aggregata.  
Rilevato che l’importo del bonus sociale idrico integrativo spettante a ciascun beneficiario è pari ad € 
25,00 per ogni componente il nucleo familiare che abbia un indicatore ISEE ordinario non superiore alla 
soglia di € 9.000,00 ed a € 20,00 per ogni componente il nucleo familiare che abbia un indicatore ISEE 
ordinario da € 9.000,00 fino alla soglia di € 20.000,00. Considerato che compete al Comune:  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

a) Prendere in carico le domande di ammissione al Bonus sociale Idrico Integrativo, trasmesse dagli utenti 
del servizio idrico integrato residenti nel territorio e procedere alla verifica della sussistenza dei requisiti 
prescritti da EGAS;  
b) Approvare, a conclusione dell’istruttoria , l’elenco provvisorio degli idonei dei beneficiari ordinata per 
ISEE;  
c) Redigere l’elenco definitivo dei beneficiari, da trasmettere all’EGAS, unitamente all’atto di 
approvazione, entro il 30 luglio 2024 - l’istruttoria delle pratiche pervenute, consistente nella verifica 
della completezza delle istanze e della documentazione allegata, secondo le modalità stabilite dal bando 
secondo quanto attestato dal responsabile del procedimento nella relazione istruttoria, trasmessa con 
nota prot. N. 82327 del 19/06/2024 dove risultano pervenute n.950 istanze di cui n.872 da accogliere, 
n.78 da respingere perché irregolari, duplicate o incomplete, eventualmente da integrare;  
RICHIAMATA la determinazione n.208 del 08/02/2024 con la quale sono stati approvati il bando pubblico 
e i moduli per la presentazione delle domande con criteri finalizzati all'erogazione delle agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale per le utenze idriche domestiche “bonus idrico integrato” a favore di nuclei 
familiari residenti nel Comune di Quartu Sant’Elena che versano in condizioni socioeconomiche disagiate 
secondo le modalità e i criteri indicati nel succitato regolamento, da erogare con le modalità previste 
dall’EGAS con deliberazione n.38 del 27 novembre 2020 con la quale è stato approvato il Regolamento 
per l’attribuzione del Bonus idrico emergenziale per gli utenti del servizio idrico integrato;  
VISTA la determina n. 947 del 19 giugno 2024 con la quale sono stati approvati gli elenchi provvisori dei 
beneficiari del servizio idrico integrato e nel contempo l’elenco dei non ammessi. 
VERIFICATO che 50 utenti hanno presentato domanda al protocollo generale e che si ritiene necessario 
doverle accettare. 
DATO ATTO CHE si ritiene opportuno: - approvare i seguenti elenchi definitivi delle istanze:  
1. elenco provvisorio dei beneficiari aventi diritto al contributo e che formano l’allegato “A”;  
2. elenco provvisorio degli utenti esclusi e che formano l’allegato “B” elenchi da trasmettere, entro il 
30/07/2024, all'EGAS. 
 VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. VISTO il vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191.  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  
VISTO il decreto sindacale n. 26 del 29.09.2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Settore Politiche Sociali.  
VISTO lo statuto comunale. VISTI: - il PTPCT anni 2024/2026; - il DPR n. 62/2013 – Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; - il Codice di Comportamento del Personale del Comune di 
Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014 e successive 
modifiche e integrazioni  
DATO ATTO che:  il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 7 il responsabile del presente procedimento ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è l’istruttore amministrativo 
contabile Puddu Fabrizio;  non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto 
Dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza anni 2020/2022;  
ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile del 
procedimento.  
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL
  

 
D E T E R M I N A 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 
1. DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa, i seguenti elenchi definitivi delle istanze per 
l’ottenimento delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze idriche domestiche “bonus 
idrico integrato” a favore di nuclei familiari residenti nel Comune di Quartu Sant’Elena che versano in 
condizioni socioeconomiche disagiate secondo le modalità e i criteri indicati nel succitato regolamento, 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  
1. elenco definitivo di n. 872 beneficiari che avendo presentato le istanze in regola con i requisiti richiesti 
hanno diritto al contributo, di cui all’allegato “A”;  
2. elenco definitivo di n. 78 utenti le cui istanze sono da respingere per le motivazioni indicate nello stesso 
elenco, di cui all’allegato “B”;  
2. DI TRASMETTERE, entro il 30/07/2024, all'EGAS l’elenco definitivo delle istanze ammesse e delle 
istanze respinte, una volta istruite le pratiche secondo le integrazioni eventualmente presentate entro il 
termine suddetto;  
3. DI DARE ATTO CHE il presente atto non è trasmesso al Servizio Finanziario poiché all'erogazione del 
contributo provvederà l'ente gestore del servizio idrico, successivamente al riconoscimento dell'importo, 
con le modalità indicate  
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comprensiva dei suddetti allegati, sarà pubblicata 
all’albo pretorio del Comune di Quartu Sant’Elena per n. 15 giorni consecutivi;  
5. DI DARE ATTO altresì che si procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune ai fini della 
comunicazione agli interessati per sette giorni. I richiedenti potranno presentare eventuali osservazioni o 
ricorsi in merito, inderogabilmente entro il 10° giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito. 
 
 
L’Istruttore: (PudduF) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Lorena Cordeddu ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1057 del 
09/07/2024, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 09/07/2024 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi fino al  24/07/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 

 

 


